
 
1 de diciembre de 2006 

1 

Encuestas sobre la generación de residuos. Año 2004 

La industria española genera 56,2 millones de toneladas de 
residuos, un 5,6% menos que el año anterior  

 

Los establecimientos de los diversos sectores industriales en España generaron 56,2 
millones de toneladas de residuos durante el año 2004, lo que supone un 5,6% menos que 
en el año anterior, según la Encuesta de Generación de Residuos en la Industria. Esta 
disminución se debe, principalmente, al descenso en el movimiento de tierras de algunas 
industrias extractivas durante 2004. 

De la cifra total de residuos, 28,5 millones de toneladas se generaron en las industrias 
manufactureras, 21,8 millones de toneladas en las industrias extractivas y 5,9 millones de 
toneladas en el sector eléctrico. 

 

 
Residuos generados clasificados por actividades económicas 
Unidad: miles de toneladas 

Residuos generados No 
peligrosos 

Peligrosos  Total 

TOTAL 54.261,5 1.970,4  56.231,9
Industrias extractivas 21.765,6 12,8  21.778,4
Industrias manufactureras 26.591,6 1.918,9  28.510,5
Productos alimenticios, bebidas y tabaco 5.977,9 106,8  6.084,7
Industrias textil, de la confección y curtido 327,1 8,8  335,9
Industrias de la madera y corcho 355,7 7,6  363,3
Industrias del papel y edición 2.111,0 24,1  2.135,1
Coquerías y refino de petróleo 61,4 50,6  112,0
Industrias químicas y del caucho 4.437,6 393,1  4.830,7
Siderurgia y otros productos metálicos y no metálicos 11.406,9 1.088,1  12.495,0
Fabricación de muebles 1.637,9 226,3  1.864,2
Resto de las actividades manufactureras 276,2 13,3  289,5
Energía eléctrica y Gas 5.904,2 38,7  5.942,9
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La generación de residuos peligrosos se sitúa en 1,97 millones de toneladas  

Del total de residuos generados por la industria, 1,97 millones de toneladas se clasifican 
como residuos peligrosos según las normativas comunitarias.  

Por su parte, los residuos no peligrosos alcanzan los 54,3 millones de toneladas. La 
mayor parte de éstos corresponde a los residuos minerales y de la construcción (31,2 
millones de toneladas), los residuos de la combustión (7,3 millones de toneladas) y los 
residuos metálicos (4,2 millones de toneladas).  

 

 
Residuos generados clasificados como peligrosos y no peligrosos 
Unidad: miles de toneladas 
Residuos generados en la industria  
(clasificados por tipos) 

No peligrosos Peligrosos  Total 

TOTAL 54.261.461 1.970.360  56.231.821
01 - Residuos químicos (no incluye 01.3) 73.082 463.917  536.999
01.3 - Aceites usados 0 109.517  109.517
02 - Residuos de procesos químicos y físicos 106.674 241.473  348.147
03 - Otros residuos químicos 1.550.663 552.447  2.103.110
05 - Residuos biológicos 12.996 63.128  76.124
06 - Residuos metálicos 4.204.864 85.519  4.290.383
 07.1 -  Residuos de vidrio 529.572 2.328  531.900
 07.2  - Residuos de papel y cartón 1.193.954 0  1.193.954
 07.3 - Residuos de caucho 52.168 0  52.168
 07.4 - Residuos de plástico 312.627 2.107  314.734
 07.5 - Residuos de madera 790.348 29  790.377
 07.6 - Residuos textiles 126.578 0  126.578
 07.7 - Residuos que contienen PCB 0 1.996  1.996
08 - Equipos desechados 5.795 21.371  27.166
09 - Residuos animales y vegetales 2.247.995 0  2.247.995
10 - Residuos corrientes mezclados 1.745.433 40.751  1.786.184
11 - Lodos comunes 2.557.765 0  2.557.765
12 - Residuos minerales y de la construcción 
(no incluye 12.4) 

31.185.187 105.849  31.291.036

12.4 - Residuos de la combustión 7.292.301 276.108  7.568.409
13 - Residuos solidificados y vitrificados 237.460 3.790  241.250
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Castilla y León es la comunidad autónoma que más residuos genera   

Por comunidades autónomas, Castilla y León fue la que más residuos generó en el año 
2004, en concreto el 33,4% del total. Andalucía ocupó el segundo lugar, con el 12,1% del 
total nacional.   

En cuanto a los residuos peligrosos, las comunidades de Cataluña, País Vasco  y Andalucía 
generaron el 51,7% del total nacional.  

 

Residuos generados clasificados por comunidades autónomas. 
Total. 2004 
Unidad: miles de toneladas 
Comunidades autónomas No 

peligrosos 
Peligrosos Total  

Andalucía  6.552,4 254,5 6.806,9 
Aragón  4.793,0 71,1 4.864,1 
Asturias (Principado de) 2.206,3 155,0 2.361,3 
Balears (Illes)  28,9 4,3 33,2 
Canarias 106,8 9,6 116,4 
Cantabria 625,6 100,3 725,9 
Castilla y León 18.692,8 96,3 18.789,1 
Castilla-La Mancha 2.024,8 54,2 2.079,0 
Cataluña 4.412,6 437,6 4.850,2 
Comunidad Valenciana 3.624,0 114,0 3.738,0 
Extremadura 349,2 17,5 366,7 
Galicia 4.565,7 145,0 4.710,7 
Madrid (Comunidad de) 1.934,9 84,7 2.019,6 
Murcia (Región de) 973,6 41,8 1.015,4 
Navarra (Comunidad Foral de) 664,3 47,1 711,4 
País vasco 2.568,4 327,3 2.895,7 
Rioja (La) 138,1 9,9 148,0 
España 54.261,8 1.970,5 56.232,3 
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Residuos generados clasificados por comunidades autónomas.  
2004 
(Porcentaje vertical) 
Comunidades autónomas No 

peligrosos 
Peligrosos Total 

Andalucía  12,1 12,9 12,1 
Aragón  8,8 3,6 8,7 
Asturias (Principado de) 4,1 7,9 4,2 
Balears (Illes)  0,1 0,2 0,1 
Canarias 0,2 0,5 0,2 
Cantabria 1,2 5,1 1,3 
Castilla y León 34,4 4,9 33,4 
Castilla-La Mancha 3,7 2,8 3,7 
Cataluña 8,1 22,2 8,6 
Comunidad Valenciana 6,7 5,8 6,6 
Extremadura 0,6 0,9 0,7 
Galicia 8,4 7,4 8,4 
Madrid (Comunidad de) 3,6 4,3 3,6 
Murcia (Región de) 1,8 2,1 1,8 
Navarra (Comunidad Foral de) 1,2 2,4 1,3 
País vasco 4,7 16,6 5,1 
Rioja (La) 0,3 0,5 0,3 
España 100,0 100,0 100,0 

 

Residuos en el sector Servicios  

En el año 2004 se generaron 8,8 millones de toneladas de residuos no peligrosos y 0,7 
millones de toneladas de residuos peligrosos en las actividades de servicios comprendidas 
en la Encuesta de Generación de Residuos en el Sector Servicios1.  

Entre los residuos no peligrosos destacan los de papel y cartón (con 1,3 millones de 
toneladas) y otro tipo de residuos no clasificados (con 1,5 millones de toneladas). Por su 
parte, los residuos domésticos y los de productos alimenticios totalizaron 2,6 millones de 
toneladas.  

Entre los residuos peligrosos, los aceites usados, los lodos de emulsiones de agua/ aceites, 
los equipos desechados y otro tipo de residuos sumaron 530.793 toneladas, lo que supone 
un 71,5% del total de peligrosos. 
 

                                                 
1 Los datos corresponden al conjunto de unidades de actividad económica, cuya actividad principal está definida en alguna de 
las secciones correspondientes al sector servicios de la CNAE-93 Rev.1, exceptuando las actividades relacionadas con la 
intermediación financiera y la Administración Pública, defensa y seguridad social obligatoria.  
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Residuos generados clasificados como peligrosos y no peligrosos. 
Total 
Unidad: miles de toneladas 
Residuos generados en el sector Servicios  
(clasificados por tipos) 

No 
peligrosos 

Peligrosos  Total 

TOTAL 8.769,5 742,1  9.511,6 
01.1 – Disolventes usados 0 27,6  27,6 
01.3 - Aceites usados 0 130,6  130,6 
02 - Residuos de preparados químicos 123,3 48,3  171,6 
03.12 – Lodos de emulsiones de agua/aceites 0 179,2  179,2 
05 - Residuos sanitarios y biológicos 95,6 45,9  141,5 
06 - Residuos metálicos 379,4 18,1  397,5 
07.1 -  Residuos de vidrio 240,5 3,5  244,0 
07.2  - Residuos de papel y cartón 1.341,0 0  1.341,0 
07.3 - Residuos de caucho 280,8 0  280,8 
07.4 - Residuos de plástico 379,8 0  379,8 
07.5 - Residuos de madera 550,2 0  550,2 
07.6 - Residuos textiles 28,2 0  28,2 
08 - Equipos desechados (no incluye 08.4) 474,6 111,8  586,4 
08.4 - Componentes de equipos desechados 28,3 67,9  96,2 
09.1 - Residuos de productos alimenticios 1.291,1 0  1.291,1 
10.1 - Residuos domésticos y similares 1.284,3 0  1.284,3 
12.1 – Residuos de construcción y demolición 749,5 0  749,5 
Otro tipo de residuos 1.522,7 109,3  1.632,0 
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Residuos generados clasificados como peligrosos y no peligrosos 
(Porcentaje vertical) 
Residuos generados en el sector Servicios 
(clasificados por tipos) 

No 
peligrosos 

Peligrosos  Total 

TOTAL 100,0 100,0  100,0 
01.1 – Disolventes usados 0,0 3,7  0,3 
01.3 - Aceites usados 0,0 17,6  1,4 
02 - Residuos de preparados químicos 1,4 6,5  1,8 
03.12 – Lodos de emulsiones de agua/aceites 0,0 24,1  1,9 
05 - Residuos sanitarios y biológicos 1,1 6,2  1,5 
06 - Residuos metálicos 4,3 2,4  4,2 
07.1 -  Residuos de vidrio 2,7 0,5  2,6 
07.2  - Residuos de papel y cartón 15,3 0,0  14,1 
07.3 - Residuos de caucho 3,2 0,0  3,0 
07.4 - Residuos de plástico 4,3 0,0  4,0 
07.5 - Residuos de madera 6,3 0,0  5,8 
07.6 - Residuos textiles 0,3 0,0  0,3 
08 - Equipos desechados (no incluye 08.4) 5,4 15,1  6,2 
08.4 - Componentes de equipos desechados 0,3 9,1  1,0 
09.1 - Residuos de productos alimenticios 14,7 0,0  13,6 
10.1 - Residuos domésticos y similares 14,6 0,0  13,5 
12.1 – Residuos de construcción y demolición 8,5 0,0  7,9 
Otro tipo de residuos 17,4 14,7  17,2 
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